
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Jitka Fořtová

Petr Musil

NEZISKOVÉ 

ORGANIZACE

Tisková konference, 30. října 2018, ČSÚ Praha



2

Neziskové instituce

 Netržní neziskové instituce – poskytují své služby 

domácnostem (nadace, o.p.s., ústavy, spolky, pobočné spolky, 

církevní organizace, profesní komory, politické strany a hnutí

a další)

 Tržní neziskové instituce – poskytují služby podnikatelským 

subjektům, které je založily a které je formou členských 

příspěvků převážně financují (komory kromě profesních, o.p.s., 

spolky, zájmová sdružení právnických osob) 

 Veřejné vysoké školy, asociace zdravotních pojišťoven



3

Počet registrovaných neziskových institucí v ČR

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2014 2015 2016

ti
s

íc

Ostatní

Honební společenstva

Odborové org., org. zaměstnavatelů a
jejich organizační jednotky

Církevní organizace a školské
právnické osoby

Pobočné spolky

Spolky

Obecně prospěšné společnosti, ústavy

Nadace  a Nadační fondy

129 061
132 953

137 594



4

Produkce neziskových institucí (NI) v roce 2016

Rok 2016

Produkce

Produkce 

celkemtržní platby za netržní bezplatná netržní

mil. Kč % mil. Kč % mil. Kč % mil. Kč

Netržní NI 9 679 16,6 13 859 23,7 34 907 59,7 58 445

Tržní NI 5 538 100,0 0 0,0 0 0,0 5 538

VVŠ, AZP * 18 348 33,6 5 564 10,2 30 632 56,2 54 544

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

65 000

70 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 K
č

 VVŠ, AZP *

 Netržní a tržní neziskové instituce

Produkce neziskových institucí

* Veřejné vysoké školy, Asociace 

zdravotních pojišťoven 



5

Podíl neziskových institucí na tvorbě HDP

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2011 2012 2013 2014 2015 2016

%

 Tržní neziskové instituce

 Netržní neziskové
instituce

 VVŠ, AZP *

* Veřejné vysoké školy, Asociace zdravotních pojišťoven 



6

Dobrovolnická práce

 Není součást HDP

 Ocenění mediánem hodinové mzdy (138,9 Kč v roce 2016)

 Šetřeny odpracované hodiny a počty osob

 Počty osob pouze v přepočtených úvazcích (FTE)



7

Vývoj počtu pracovníků v neziskových institucích

Rok
Počet zaměstnanců 

v neziskových institucích
Počet dobrovolníků (FTE)

2011 99 527 25 968

2012 100 274 25 964

2013 104 830 25 307

2014 107 243 26 414

2015 104 277 26 102

2016 104 087 26 661



8

Dobrovolnická práce

Rok

Počet odpracovaných 

hodin dobrovolníky 

(tis.)

Ocenění dobrovolnické 

práce (mil. Kč)

2011 45 185 5 673

2012 44 866 5 671

2013 43 766 5 533

2014 45 608 5 803

2015 45 141 5 963

2016 46 128 6 410



9

Dobrovolníci podle odvětví (2016)

66,7%

17,7%

8,7%

4,0%

1,7% 1,2%

Činnosti společenských
organizací

Kulturní, zábavní a rekreační
činnosti

Veřejná správa a obrana -
dobrovolní hasiči

Zdravotní a sociální péče

Zemědělství a rybářství

Ostatní



10

Dobrovolníci podle právních forem (2016)

1,2%

50,5%

4,8%

9,1%

32,9%

1,4%

Obecně prospěšné
společnosti, ústavy

Spolek

Církve

Odborové organizace a
pobočné odborové organizace

Pobočné spolky

Ostatní



11

Satelitní účet neziskových institucí –

Klasifikace CZ-COPNI

 Klasifikace služeb neziskových institucí sloužících 

domácnostem podle účelu (CZ-COPNI) od roku 2012

 Vhodnější a podrobnější odvětvové třídění, víc 

vypovídající o neziskových institucích – k jakému účelu 

neziskové instituce vynakládají své prostředky



12

Produkce neziskových institucí dle CZ-COPNI (2016)

1,0%

4,1%

15,6%

4,5%

4,2%

31,8%

12,0%

4,5%

4,8%

4,4%

1,9%

0,6% 10,6%

Bydlení

Zdraví

Rekreační a sportovní služby

Kulturní služby

Primární, sekundární a ostatní
vzdělávání

Terciární vzdělávání

Výzkum a vývoj v oblasti vzdělávání

Ostatní vzdělávací služby

Služby sociální péče

Náboženství

Služby politických stran, odborových
a profesních organizací

Ochrana životního prostředí

Ostatní



13

Zdroje financování netržních neziskových institucí (2016)

14,9%

23,7%

0,9%
5,0%

33,3%

1,8%

6,1%

3,4%

10,9%

Příjem za tržní produkci

Příjem za netržní produkci

Důchod z vlastnictví

Transfer od firem - firemní dárcovství

Transfery z veřejných zdrojů - dotace,
půjčky

Transfery od obyvatelstva - dary

Transfery od obyvatelstva - členské
příspěvky

Transfery ze zahraničí - dary, dotace EU

Dobrovolná práce

58 435 

mil. Kč



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


